
                        

JUDEŢUL  ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                  

                                                                                 

 

 

HOTĂRĂREA NR.  50 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici, 

asigurarea contribuţiei financiare necesare realizării proiectului, pentru cheltuielile 

care nu sunt finanţate din Fondul pentru mediu si  participarea comunei Baiculesti 

județul Arges în cadrul Programului de realizare a pistelor pentru biciclete  

cu proiectul “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, 

in comuna Baiculesti, judetul Arges” 

 

 

      Consiliul Local al comunei Baiculesti, întrunit în ședința ordinară din data de 

25 09 2023, 

      Având în vedere prevederile: 

            - Ordinului nr. 2.506 din 22 septembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului de 

finanțare a Programului de realizare a pistelor pentru biciclete gestionat de 

Administrația Fondului pentru Mediu, publicat în Monitorul Oficial nr. 

968/05.10.2022; 

           - art. 5, alin. (1), art. 14 alin. (1) – alin. (5), art. 20 alin. (1) lit. (j), art. 23, art. 

44, art. 67 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           - art. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările aduse de 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea 

investițiilor finanțate din fonduri publice; 

     - art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 67/2019privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

      Analizând: 

            - referatul primarului comunei înregistrat cu nr. 8536/14 09 2023 de aprobare 

a studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici, asigurarea contribuţiei 

financiare necesare realizării proiectului, pentru cheltuielile care nu sunt finanţate 

din Fondul pentru mediu si  participarea comunei Baiculesti județul Arges la 

Programul de realizare a pistelor pentru biciclete cu proiectul “Infiintare piste de 

biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul 

Arges”; 

https://www.afm.ro/main/programe/iluminat_public/2022/ordin_1947-13_07_2022.pdf


            - proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 47/ 14 09 2023 inițiat și prezentat de 

Primarul comunei Baiculesti privind aprobarea studiului de fezabilitate si a 

indicatorilor tehnico-economici, asigurarea contribuţiei financiare necesare realizării 

proiectului, pentru cheltuielile care nu sunt finanţate din Fondul pentru mediu si  

participarea comunei Baiculesti județul Arges la Programul de realizare a pistelor 

pentru biciclete cu proiectul “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - 

km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul Arges”. 

               - raportul nr. 8537 / 14 09 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului, de specialitate al primarului. 

  Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti, precum şi al secretarului general al comunei; 

               În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE    

          Art. 1.  Se aprobă participarea comunei Baiculesti județul Arges la 

Programul de realizare a pistelor pentru biciclete gestionat de Administrația 

Fondului pentru Mediu cu proiectul “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 

19+850 - km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul Arges”. 

         Art. 2. Se aprobă studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici 

pentru proiectul “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, 

in comuna Baiculesti, judetul Arges”. 

         Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Infiintare piste de 

biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul 

Arges” în cuantum de 7.559.965,32 lei (inclusiv TVA). 

         Art. 4. Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului “Infiintare piste 

de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul 

Arges” în cuantum de 7.500.000,00lei (inclusiv TVA). 

          Art. 5 Se aprobă valoarea finanțării nerambursabile a proiectului 

“Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, in comuna 

Baiculesti, judetul Arges” în cuantum de 7.500.000,00 lei (inclusiv TVA). 

          Art. 6. Se aprobă susținerea din bugetul beneficiarului a cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - 

km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul Arges” în cuantum de 59.965,32 lei 

(inclusiv TVA). 

           Art. 7. Se aprobă susținerea din bugetul beneficiarului a tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului “Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, 

km 19+850 - km  

  27+350, in comuna Baiculesti, judetul Arges”, ce pot aparea pe parcursul 

implementarii proiectului. 



           Art. 8 Se împuternicește domnul Dragnea Niculaie, Primar al comunei 

Baiculesti, să semneze toate actele necesare depunerii proiectului “Infiintare piste 

de biciclete pe DN 7C, km 19+850 - km 27+350, in comuna Baiculesti, judetul 

Arges” în numele comunei Baiculesti, inclusiv contractul de finanțare, în cazul 

obținerii finanțării. 

          Art. 9 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul comunei Baiculesti, iar Secretarul General o va comunica către instituțiile 

și persoanele interesate. 

          Art. 9. Primarul Comunei Băiculești prin  compartimentele achiziții publice 

și financiar - contabilitae vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

          Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al 

comunei: Instituţiei Prefectului judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor interesate 

şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică . 

          Dată azi 25 septembrie 2023 cu un număr de voturi pentru =  13 , voturi abțineri 

= 0, voturi împotrivă = 0, din totalul de  consilieri/membri prezenți =13. 

 

              

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 

                  CRISTINA CIMPOCA            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                      ION  SERGHIE   

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 50/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/09/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/09/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 26/09/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 27/09/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 27/09/2023  



 

                                                                 Anexa nr. 1 la HCL nr.50/25 09 202129 

 

 

 

 

Principali indicatori tehnico-economici ai investitiei: 

 

1. Indicatorii economici, extras din Devizul General privind cheltuielile necesare 

realizarii obiectivului: 

Valoarea totala estimata a investitiei inclusiv TVA – 7.559.965,32 lei,  

din care constructii montaj (C+M) 6.487.157,49 lei 

2. Capacitati (in unitati fizice): 

- Suprafata amenajata: 19000mp; 

- Lungime trotuar: 7500ml; 

- Km 19+665 - Km 22+565, pe partea dreapta, in latime de 1 x 2.50 m; 

- Km 22+565 - Km 27+165, pe partea stanga si dreapta, in latime de 2 x 1.50 m; 

- Strat uzura din beton asfaltic BA8 – 4 cm 

- Strat de agregate stabilizate cu lianti hidraulici – 15 cm 

- Strat fundatie din balast – 10 cm 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 

                  CRISTINA CIMPOCA            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                      ION  SERGHIE   

 
 

 


